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ВВЕДЕНИЕ

Террористическая деятельность – давно известная форма выражения

экстремистских взглядов и идей, но за последние десятилетия терроризм из

локальных проявлений несогласия радикально настроенных сил превратился

в одну из глобальных и самых значимых проблем мирового сообщества.

Только в 2017 году в мире произошло более 1000 террористических актов.

Среди городов, подвергшихся атакам террористов, оказался и Санкт-

Петербург. 3 апреля 2017 года в поезде на перегоне между станциями

метрополитена «Сенная площадь» и «Технологический институт» сработало

взрывное устройство. Теракт унёс жизни 16 человек.

Актуальность работы обусловлена злободневностью проблемы

борьбы с терроризмом и расширением возможностей его воздействия на

сознание людей через средства массовой информации. Субъекты

террористической деятельности добиваются влияния на информационное

пространство через СМИ, а от средств массовой информации напрямую

зависит как масштаб терроризма, так и отношение обывателей к его

проявлениям. Это обстоятельство привело к тому, что массовое освещение

данной темы приобрело определённую специфику.

В работе тщательно исследуются и анализируются материалы

из архивов российского информационного агентства «РосБизнесКонсалтинг»

(РБК) и информационного агентства Великобритании Reuters, связанные с

освещением террористической деятельности.

Научная новизна заключается в детальном рассмотрении

особенностей современного освещения террористической деятельности в

мировых информационных агентствах через призму законодательства России

и Великобритании. Чтобы избежать проблем юридического и нравственного

характера при работе с данной тематикой, нами была разработана памятка

для сотрудников редакций, которым может быть доверено освещение столь

неоднозначной темы.
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Цель работы – выявить характерные особенности освещения

террористической деятельности в материалах мировых информационных

агентств (на примере ИА РБК и ИА Reuters).

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) дать определение основных терминов, связанных с понятием

«терроризм»;

2) обобщить нормы современного законодательства Российской

Федерации, касающиеся освещения террористической деятельности в СМИ;

3) ознакомиться с современными законами Великобритании о

терроризме, которые необходимы для работы средствам массовой

информации данной страны;

4) изучить особенности освещения проблемы терроризма в

информационном агентстве РБК;

5) изучить особенности освещения проблемы терроризма в

информационном агентстве Reuters;

6) сравнить подход к освещению террористической деятельности в

российском и британском информационных агентствах;

7) создать памятку для журналистов, освещающих события,

связанные с террористической деятельностью.

Объектом исследования являются мировые информационные

агентства, поднимающие тему проблемы терроризма в своих публикациях.

Предметом исследования стали особенности сообщения о

террористической деятельности в материалах информационных агентств

«РосБизнесКонсалтинг» (Россия) и Reuters (Великобритания).

Теоретическая база включает исследования, статьи, и учебные

пособия, описывающие освещение террористической деятельности в

средствах массовой информации. Основой для теоретического обоснования

исследования послужили работы А. С. Пую, Н. С. Лабуша,

С. Г. Корконосенко, И. Н. Барыгина, Б. Хоффмана, Б. Нетаньяху, Р. Г. Ланды,
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Е. В. Андреевой, Г. И. Козырева, Д. А. Журавлёва, А. В. Малашенко,

А. А. Громыко. Список литературы включает 46 наименований.

Методологическая база состоит из пяти основных методов

исследования. Сравнение – для установления различия между освещением

террористической деятельности в мировых информационных агентствах или

нахождения в них общего. Обобщение – для определения общих понятий,

связанных с терроризмом, для отражения главного, основного,

характеризующего объекты данного класса. Индукция – для создания

умозаключения от фактов к некоторой гипотезе (общему утверждению).

Дедукция – для умозаключения, в котором вывод о некотором элементе

множества делается на основании знания общих свойств всего множества.

Контент-анализ – для определения способа подачи материала и анализа

преобладающих в СМИ направлений; определения эмоциональной окраски,

тона публикаций; концентрации внимания исследователя на тех признаках

текста, которые прямо или косвенно свидетельствуют о позиции, состоянии

или намерениях автора.

Эмпирическая база содержит 8571 материал информационных

агентств РБК и Reuters, в которых присутствует освещение событий,

связанных с деятельностью террористов.

Хронологические рамки работы – период с 1 января 2017 по 1 января

2018 года.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена

предметом, объектом, целями и задачами и состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения.

Особое примечание: все запрещённые на территории Российской

Федерации организации, упоминаемые автором работы в ВКР, были

приведены на страницах исследования исключительно в научно-

образовательных целях.
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ГЛАВА 1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РОССИИ И

ВЕЛИКОБРИТАНИИ: ОБЩЕЕ И ОСОБЕННОЕ В СФЕРЕ

РЕГУЛИРОВАНИЯ ОСВЕЩЕНИЯ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СМИ

«Каждый журналист должен понимать, что соблюдая те или иные

правила освещения терактов, работая в чрезвычайных ситуациях, он не

должен отходить от норм демократии, а соблюдать главную цель

журналистики: быть рупором государства и глазом народа»1.

Однако проблема в том, что далеко не каждый журналист знаком с

базовыми понятиями в данной сфере. Более того, мировое сообщество до сих

пор не выработало единого определения, которое позволило бы регулировать

одну из глобальных проблем современности путём координации совместных

усилий, как минимум, на законодательном уровне. Например, на

сегодняшний день в различных международных и региональных правовых

актах существует более 100 определений понятия «терроризм». Кроме того,

появляется разделение терроризма по видам: «индивидуальный и

коллективный, государственный и международный, националистический,

религиозный, социальный, бомбовый, ядерный, информационный,

технологический, компьютерный»2. По этой причине при работе над

теоретической частью исследования были поставлены следующие задачи:

1) дать определение понятию «терроризм» и ряду смежных с ним

понятий;

2) обобщить законы Российской Федерации, регулирующие

освещение террористической деятельности в средствах массовой

информации;

1 Янковой Н. Л. СМИ в системе антитеррора // Молодой ученый. Казань, 2010 // URL
https://moluch.ru/archive/15/1348/.
2 Лепешков Ю. А. Определение терроризма и универсальные международные стандарты в
сфере борьбы с ним // Журнал международного права и международных отношений.
Минск, 2010. // URL: http://evolutio.info/content/view/1754/232/.
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3) рассмотреть и обобщить юридические нормы, касающиеся

противодействия терроризму в Великобритании.

§1. Роль и задачи мировых СМИ при освещении терактов

Словарь С. И. Ожегова определяет «терроризм» как «политику

и практику террора»3. Террор в этом же словаре рассматривается как:

1) «устрашение своих политических противников, выражающееся

в физическом насилии, вплоть до уничтожения»;

2) «жесткое запугивание, насилие»4.

Исходя из данных определений, современную террористическую

деятельность, освещаемую средствами массовой информации, в большинстве

случаев следует рассматривать как политику и практику жестокого

запугивания и насилия, потому что «устрашение своих политических

противников, выражающееся в физическом насилии, вплоть

до уничтожения» является более приближенным к понятию политического

терроризма, использующегося в первую очередь для воздействия

на конкретных лиц, а не на общество в целом.

Требования к средствам массовой информации, которые

неукоснительно соблюдаются при освещении террористической

деятельности, прописаны в законе «О средствах массовой информации» и в

Федеральном Законе «О противодействии терроризму».

В статье 4 закона о СМИ говорится, что «не допускается использование

средств массовой информации в целях совершения уголовно наказуемых

деяний... для распространения материалов, содержащих публичные призывы

к осуществлению террористической деятельности, или публично

оправдывающих терроризм, других экстремистских материалов…»5.

3 Ожегов С. И. Толковый словарь русского языка: 80 000 слов и фразеологических
выражений / под ред. Шведовой Н. Ю. М.: А ТЕМП, 2006. // URL: https://slovarozhegova.ru/
4 Там же.
5 Закон Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 (ред. от 18.04.2018) «О средствах
массовой информации» // СПС Консультант плюс.
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Таким образом, СМИ могут распространять информацию о терроризме

лишь с негативной или нейтральной окраской. Положительное освещение

террористической деятельности или призывы к ней являются уголовно

наказуемыми.

Важно отметить, что «при освещении контртеррористической операции

запрещается распространение в средствах массовой информации сведений о

специальных средствах, технических приёмах и тактике проведения такой

операции, если их распространение может препятствовать проведению

контртеррористической операции или поставить под угрозу жизнь и здоровье

людей. Сведения о сотрудниках специальных подразделений, лицах,

оказывающих содействие в проведении такой операции, выявлении,

предупреждении, пресечении и раскрытии террористического акта,

и о членах семей указанных лиц могут быть преданы огласке в соответствии

с законодательными актами Российской Федерации о государственной тайне

и персональных данных»6. Эта поправка была принята из-за трагического

опыта освещения террористической атаки на Дубровке, во время которой

журналисты рассекретили информацию о деталях готовящегося штурма.

Кроме того, для безопасности сотрудников спецслужб и лиц,

оказывающих содействие в борьбе с терроризмом, было принято решение

о запрете раскрытия их личности в средствах массовой информации

без специального согласия – «Информационное или иное пособничество в

планировании, подготовке или реализации террористического акта,

пропаганду идей терроризма, распространение материалов или информации,

призывающих к осуществлению террористической деятельности либо

обосновывающих или оправдывающих необходимость осуществления такой

деятельности»7.

6 Закон Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 (ред. от 18.04.2018) «О средствах
массовой информации» // СПС Консультант плюс.
7 Федеральный Закон Российской Федерации от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ (ред. от 06.07.2016
г.) «О противодействии терроризму» // Российская Газета. 2006. 10 марта.
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Можно сделать вывод, что средства массовой информации могут

освещать лишь произошедшие события, не дополняя их информацией о

предстоящих действиях и их участниках. При этом информирование

обязательно должно вестись с негативной или нейтральной оценкой

террористической деятельности.

Средства массовой информации имеют право называть в своих

материалах организации, признанные террористическими на территории

Российской Федерации, но при этом обязательным является упоминание того,

что организация входит в список запрещённых на территории России. В

противном случае, материал без соответствующей ремарки может быть

трактован как пособничество террористической деятельности.

Важной особенностью террористической деятельности является её

значение как акта коммуникации. «Предназначение теракта – передать

определённое послание»8. Так как в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации СМИ не могут публиковать

интервью террористов, единственной возможностью коммуникации для

террористических организаций через средства массовой информации

является совершение террористического акта.

Кроме того, средства массовой информации занимаются

формированием образа (имиджа) людей и организаций в своих материалах.

Образ – это качественная (оценочная) характеристика, сформированная

в общественном сознании.

В соответствии с запретом на положительное освещение

террористической деятельности, можно сделать вывод, что в данной

ситуации должен создаваться негативный или нейтральный образ, т.е. в

сознании людей через СМИ формируется понимание угрозы, исходящей

от приверженцев террористической деятельности. «СМИ могут

целенаправленно формировать определённый имидж “врага”. Различные

образы “врагов” дают представление о том, что/кто является угрозой для той

8 Хоффман Б. Терроризм – взгляд изнутри. М.: У-Фактория, 2003. С. 191.
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или иной социальной общности в определённый момент времени,

в определённой ситуации, каковы параметры этой угрозы (сила, активность,

антигуманность), что необходимо предпринять для защиты от “врага”. Эти

“образы” могут передаваться от поколения к поколению, меняться от эпохи

к эпохе, “нивелироваться” и возрождаться вновь»9.

Формирование образа является сложным процессом. В случае

с деятельностью террористических организаций необходимо учитывать, что

субъекты, участвующие в формировании образа, имеют различные задачи.

Основными субъектами при формировании образа выступают

террористические организации и сами средства массовой информации. В

статьях Андреевой Е. В. «Роль средств массовой информации в терроризме

XXI века»10 и Журавлёва Д. А. «Международный терроризм и СМИ:

эволюция взаимодействия»11 основными задачами теракта как акта

коммуникации со стороны террористической организации являются:

1) привлечение внимания общественности к своей деятельности;

2) поиск сторонников;

3) запугивание мирного населения (формирование в сознании

образа сильной и непобедимой организации);

4) заинтересованность населения в информации о террористических

организациях и их деятельности;

5) попытка передать истинность своих взглядов и убеждений;

6) давление на правительства различных стран через воздействие

на население;

7) формирование положительного образа своей деятельности.

В свою очередь главными задачами СМИ являются:

1) привлечение внимания общественности к проблеме терроризма;

9 Козырев Г. И. «Враг» и «образ врага» в общественных и политических отношениях //
URL: http://ecsocman.hse.ru/data/881/626/1219/kozyrev.pdf.
10 Андреева Е. В. Роль средств массовой информации в терроризме XXI в. // Молодой
учёный. Казань, 2011. №5. Т.2. // URL: https://moluch.ru/archive/28/3185/
11 Журавлёв Д. А. Международный терроризм и СМИ: эволюция взаимоействия // URL:
http://www.mirvboge.ru/2012/01/mezhdunarodnyj-terrorizm-i-smi-evolyuciya-vzaimodejstviya/.
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2) формирование негативного отношения к террористической

деятельности в массовом сознании;

3) попытка предотвратить появление новых сторонников

террористических организаций;

4) предотвращение паники и страха среди населения.

Важно отметить, что в ходе совершения терактов оба субъекта,

участвующих в формировании образа, добиваются выполнения как минимум

части своих задач. Любой теракт, освещаемый средствами массовой

информации, достигает выполнения задач и создаёт определённый образ:

террористические организации привлекают внимание общественности к

своей деятельности, происходит запугивание мирного населения, появляется

заинтересованность населения в информации о террористических

организациях и их деятельности, происходит привлечение внимания

общественности к проблеме терроризма, формируется негативное отношение

к террористической деятельности в массовом сознании.

§2. Законы Российской Федерации в вопросах регулирования освещения

террористической деятельности в СМИ

В Федеральном Законе Российской Федерации «О противодействии

терроризму» терроризм определяется как «идеология насилия и практика

воздействия на принятие решения органами государственной власти,

органами местного самоуправления или международными организациями,

связанные с устрашением населения и (или) иными формами

противоправных насильственных действий»12. Правовую основу

противодействия терроризму в Российской Федерации составляет

Конституция РФ и нормы международного права, принятые на территории

России.

12 Федеральный Закон Российской Федерации от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ (ред. от 06.07.2016
г.) «О противодействии терроризму» // Российская Газета. 2006. 10 марта.
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Основой терроризма является террористическая деятельность.

В соответствии с Федеральным Законом «О противодействии терроризму»

к ней относят:

1) организацию, планирование, подготовку, финансирование и

реализацию террористического акта;

2) подстрекательство к террористическому акту;

3) организацию незаконного вооруженного формирования

преступного сообщества (преступной организации), организованной группы

для реализации террористического акта, а равно участие в такой структуре;

4) вербовку, вооружение, обучение и использование террористов;

5) информационное или иное пособничество в планировании,

подготовке или реализации террористического акта;

6) пропаганду идей терроризма, распространение материалов или

информации, призывающих к осуществлению террористической

деятельности либо обосновывающих или оправдывающих необходимость

осуществления такой деятельности;13

Одним из основных способов осуществления террористической

деятельности является террористический акт – «совершение взрыва, поджога

или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели

человека, причинения значительного имущественного ущерба либо

наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации

деятельности органов власти или международных организаций либо

воздействия на принятие ими решений, а также угроза совершения

указанных действий в тех же целях»14.

В Российской Федерации терроризм является уголовно наказуемым

деянием, по этой причине существует перечень мер по противодействию

терроризму. К ним относятся:

13 Федеральный Закон Российской Федерации от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ (ред. от 06.07.2016
г.) «О противодействии терроризму» // Российская Газета. 2006. 10 марта.
14 Федеральный Закон Российской Федерации от 6.03.2006 г. № 35-ФЗ (ред. от 6.07.2016 г.)
«О противодействии терроризму» // Российская Газета. 2006. 10 марта.
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1) предупреждение терроризма, в том числе выявление

и последующее устранение причин и условий, способствующих совершению

террористических актов (профилактика терроризма);

2) выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие

и расследование террористического акта (борьба с терроризмом);

3) минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений

терроризма.

Следовательно, рассматриваемое в контексте данной темы понятие

«терроризм» можно представить следующим образом: это запрещённый

в России вид деятельности, который выражается посредством организации,

планирования, подготовки, финансирования, подстрекательства и реализации

террористического акта; организации незаконного вооруженного

формирования, преступного сообщества (преступной организации),

организованной группы для реализации террористического акта, а равно

участие в такой структуре; вербовку, вооружение, обучение и использование

террористов; информационное или иное пособничество в планировании,

подготовке или реализации террористического акта; пропаганду идей

терроризма, распространение материалов или информации, призывающих к

осуществлению террористической деятельности либо обосновывающих или

оправдывающих необходимость осуществления такой деятельности.

В Единый федеральный список, в том числе иностранных

и международных организаций, признанных в соответствии

с законодательством Российской Федерации террористическими (на 2 июня

2017 г.), входит 27 организаций15.

В данный список внесены запрещённые в России организации, которые

были признаны таковыми за период с 04.03.2003 по 02.02.2017. Кроме того, в

нём содержится информация обо всех вариантах их наименований (31

15 Единый федеральный список организаций, в том числе иностранных и международных
организаций, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации
террористическими от 14.02.2003 (ред. от 02.06.2017) // URL: www.fsb.ru/fsb/npd/terror.htm.
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наименование), обозначены их аналоги, употребляемые на территории РФ, и

приведена следующая информация:

1) суд, вынесший решение (приговор);

2) дата вынесения решения (приговора);

3) номер дела (при наличии);

4) дата вступления решения (приговора) в законную силу.

Кроме того, необходимо заметить, что средства массовой информации

играют важную роль в распространении терроризма, но при этом и

противодействии ему.

Во-первых, исходя из определений понятия «терроризм», можно

сделать вывод, что реализация целей террористов – устрашение и

запугивание – невозможна без освещения их деятельности в СМИ. Таким

образом, любое упоминание терроризма в средствах массовой информации

приводит к тиражированию противозаконных идей и действий. «Отсутствие

освещения в массмедиа обессмысливает теракт»16.

Во-вторых, роль СМИ в распространении идей терроризма

активизируется в следующих обстоятельствах: подмена понятий (осуждение

теракта заменяется на негодование по поводу работы властей и сотрудников

спецслужб); не соблюдение средствами массовой информации чётких

правовых определений; «героизация» террористов из-за смены публичного

наименования (сепаратисты, экстремисты и т.д.); повышение политического

статуса террористов из-за непонимания различий между применением

законных силовых методов со стороны государства и террором как

преступлением; «романтизированное» представление о личной жизни

террористов (фотографии, биографии и т.д.).

В-третьих, СМИ выполняют роль противодействия терроризму, если

объективно и беспристрастно информируют население и оказывают

16 Андреева Е. В. Роль средств массовой информации в терроризме XXI в. // Молодой
учёный. Казань, 2011. №5. Т.2. // URL: https://moluch.ru/archive/28/3185/
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полноценную поддержку государству, власти и силовым структурам в

обеспечении информационной безопасности страны и населения.

§3. Законы Великобритании в вопросах регулирования освещения

террористической деятельности в СМИ

После террористических атак 11 сентября 2001 года, произошедших в

Соединённых Штатах Америки, страны Европейского Союза, в том числе в

Великобритании, начали увеличивать финансирование

антитеррористических ведомств и служб безопасности, стали

совершенствовать старые законы и разрабатываться новые, направленные на

противодействие терроризму. Теракты в Мадриде и в Лондоне,

произошедшие в 2004 и 2005 году, стали факторами, подтолкнувшими ЕС к


[…]


упоминание ИГИЛ, сопровождающееся специальной ремаркой.

7) «Частые ссоры и конфликты на почве ревности привели к тому,

что Евлоев ушел из дома и через некоторое время присоединился к боевикам

банды Аслана Бютукаева “Рияд ас-Салихин”, входившей в состав созданного

Доку Умаровым преступного сообщества “Имарат Кавказ”»118 («Социальный

портрет смертника: кем были взорвавшиеся в России террористы» от

09.10.2017).

8) «Как сообщал РБК Юг, в 2016 году в Краснодарском крае

выявили 30 преступлений, связанных с участием граждан в

террористических организациях ИГИЛ и “Джебхат ан-Нусра”»119 («На

115 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/58d725179a79471901cbdea2.
116 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/589b64bd9a794705c3932437.
117 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/10/04/2017/58ea61ce9a79470eda97883d.
118 РБК // URL: https://www.rbc.ru/society/09/04/2017/58e7c8d99a79473f87ef59be.
119 РБК // URL: https://kuban.rbc.ru/krasnodar/freenews/59f047539a794780dc3c9d32.

71

Кубани в 2017г. число вербовок в ИГИЛ сократилось на 50%» от 25.10.2017).

При упоминании в тексте группировки ИГИЛ ремарка присутствует.

9) «Полиция считает готовившего теракт сторонником ИГИЛ»120

(«Полиция задержала готовившего предновогодний теракт в Мельбурне» от

28.11.2017). В тексте присутствует упоминание террористической

группировки «Аль-Каида» (с ремаркой о запрете).

Ко второй категории публикаций, в которых прослеживается

формальное нарушение законодательства, относятся тексты, в которых

упоминается одна запрещённая организация, но отсутствует ремарка:

1) «Международный олимпийский комитет не устроил тот факт, что

фактически правящее на территории страны движение “Талибан” не

позволяло женщинам принимать участие в соревнованиях»121 («Вне Игр: как

и почему страны пропускали Олимпиады» от 05.12.2017).

2) «По данным Reuters, ответственность за теракт взяло на себя

радикальное движение “Талибан”»122 («Генсек ООН осудил взрыв

террориста-смертника в Кабуле» от 24.07.2017).

3) «Он рассказал, что якобы имеющееся сотрудничество между

Россией и движением “Талибан” не обсуждалось, так как подтверждения

появляющейся в СМИ информации по этой теме нет»123 («На Совете Россия

— НАТО обсудили ситуацию на Украине и предстоящие учения» от

13.07.2017).

4) «По данным портала “НикВести”, яйца в Савченко бросили

националисты — представители “Правого сектора”, “Национального

корпуса” и партии “Свобода”»124 («Савченко закидали яйцами в Николаеве»

от 26.06.2017).

120 РБК // URL: https://www.rbc.ru/society/28/11/2017/5a1d3a2a9a7947445a82afce.
121 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/05/12/2017/5a2547619a79477556e9a898.
122 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/59765a899a7947476dbef00f.
123 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/13/07/2017/5967522b9a79477067b8cd81.
124 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/59502d299a79474d313844a2.
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5) «Ранее ответственность за произошедшее взяла на себе

террористическая организация ИГИЛ»125 («Эрдоган назвал цель

совершенного в Стамбуле теракта» от 04.01.2017).

6) «Ракеты уничтожили как крупное скопление боевиков, так и ряд

объектов инфраструктуры ИГ — пункты управления и узел связи, склады с

вооружением и боеприпасами и завод по ремонту бронетехники»126

(«Сторожевик «Пытливый» сменил в Средиземноморье фрегат «Адмирал

Эссен» от 21.11.2017).

7) «По одной из них, она идет с территории Украины, по другой —

за массовым телефонным терроризмом стоят причастные к ИГ лица»127

(«СМИ узнали о задержании подражателей телефонным террористам» от

14.09.2017).

8) «Мосул, один из крупнейших городов Ирака, после захвата

боевиками в 2014 году стал «столицей» иракской части ИГ»128 («Иракская

армия завершила штурм Мосула» от 09.07.2017).

9) «Сирийская армия достигла берега реки Евфрат и продолжает

наступление на позиции боевиков «Исламского государства» в провинции

Ракка»129 («Сирийская армия с боями вышла к реке Евфрат» от 23.07.2017).

10) «Всего с начала месяца мессенджер заблокировал 5165 аккаунтов,

связанных с ИГ»130 («Дуров опроверг слова о «нейтральном» отношении

Telegram к террористам» от 23.06.2017).

11) «Они обвинили его в поддержке экстремистов, в том числе из

ИГ»131 («Катар заявил о готовности сесть за стол переговоров с арабскими

странами» от 29.06.2017).

125 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/586cdc3c9a79474dbf89582d.
126 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/59c378519a7947451f966719.
127 РБК // URL: https://www.rbc.ru/society/14/09/2017/59bac9959a7947b17870df60.
128 РБК // URL: https://www.rbc.ru/photoreport/09/07/2017/596274e69a7947add68a0916.
129 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/5973e7669a79473903b28209.
130 РБК // URL: www.rbc.ru/technology_and_media/23/06/2017/594d3a229a794764417dff14.
131 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/59554d359a79473299700fd8.
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12) «Город Ракка был захвачен боевиками ИГ в 2013 году»132 («В

Минобороны усомнились в возможности скорого освобождения Ракки» от

25.03.2017).

13) «Военные пытаются понять, стали ли мирные жители жертвами

авиаударов или же они погибли от рук боевиков ИГ»133 («Коалиция США

подтвердила удар по территории Мосула» от 25.03.2017).

14) «Позднее ответственность за теракт взяла на себя ИГИЛ»134

(«Турецкие власти арестовали исполнителя теракта в ночном клубе в

Стамбуле» от 11.02.2017).

15) «Ранее ответственность за произошедшее взяла на себе

террористическая организация ИГИЛ»135 («Эрдоган назвал цель

совершенного в Стамбуле теракта» от 04.01.2017).

16) «Россия и Турция впервые объединили усилия в борьбе против

ИГИЛ»136 («Для чего Россия и Турция начали совместную операцию против

ИГИЛ» от 19.11.2017).

17) «Развитие отношений может основываться на позитивном опыте

борьбы с ИГ, хороших отношениях между президентами и при условии

смены руководства в европейских столицах»137 («Эксперты назвали условия

улучшения отношений России и США» от 24.11.2017).

Третья категория – тексты в разделе «Мнения», в которых РБК

выступает в качестве площадки для публичного выражения экспертного

мнения. Стоит отметить, что в таких случаях редакция снимает с себя

ответственность за содержание материала, публикуя в конце текста

специальную сноску: «Точка зрения авторов, статьи которых публикуются в

разделе «Мнения», может не совпадать с мнением редакции».

Примеры:

132 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/58d68cff9a7947780a3901a5.
133 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/58d6b0a09a7947808898f6cd.
134 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/589f68069a7947a4106ee91d.
135 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/586cdc3c9a79474dbf89582d.
136 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/19/01/2017/58808b709a7947217a2969ba.
137 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/24/01/2017/58871c419a7947af4ed490c5.
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1) «Если говорить о движении “Талибан” как основном препятствии

на пути межафганского урегулирования, то преодоление этого препятствия во

многом зависит от Пакистана»138 («Развилка для Кабула: почему перемирие в

Афганистане вновь под угрозой» от 20.06.2017). 2 упоминания без ремарок.

2) «В последние дни столкновения между боевиками ИГ и

“Талибан” в Афганистане происходят все чаще»139 («Афганский фронт: как

Россия и США ищут для себя “хороших террористов”» от 05.05.2017). 7

упоминаний движения «Талибан» без ремарки.

3) «Первую сегодня можно назвать модифицированной структурой

бренда широко известного Исламского движения Узбекистана (ИДУ),

созданного в середине 1990-х годов бывшими узбекскими комсомольцами»140

(«Афганский фронт: как Россия и США ищут для себя “хороших

террористов”» от 05.05.2017).

4) «Во-вторых, американская внешняя политика перестраивается

таким образом, чтобы не рассчитывать на содействие Москвы в

“периферийных” проблемах (Афганистан, борьба с ИГ и пр.)»141

(«Спрятанная повестка: почему не надо гадать о преемниках Дмитрия

Медведева» от 30.11.2017).

Четвёртая категория – тексты, в которых при цитировании отсутствует

ремарка:

1) «”Насколько я вижу, в последнее время влияние России на

«Талибан» возросло в том, что касается взаимоотношений с талибами и,

возможно, поставок им”, — говорил он во время слушаний в сенате США»142

(«Лавров назвал безосновательными обвинения Москвы в снабжении

талибов» от 25.04.2017).

138 РБК // URL: https://www.rbc.ru/opinions/politics/20/06/2017/5948dda89a7947769cc1e30e.
139 РБК // URL: https://www.rbc.ru/opinions/politics/05/05/2017/590c29539a794745a8aa54a4.
140 Там же.
141 РБК // URL: https://www.rbc.ru/opinions/politics/30/11/2017/5a1fd9749a79471f349f5e07.
142 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/58ff32019a794769003fe076.
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2) «”Задержанный принимал участие в организациях ИДУ

(«Исламское движения Узбекистана») и «Аль-Каида», прошел боевые

тренировочные лагеря в Таджикистане и Афганистане, где получил базовую

подготовку по вопросам стрелкового оружия, тактики, и минно-взрывному

делу”»143 («МИД назвал подростковой вредностью решение США о выдаче

Мингазова ОАЭ» от 20.01.2017).

3) «Только кто его вооружил, не знаю. Скорее всего, “Правый

сектор”»144 («Знакомые рассказали об участии задержанного диверсанта СБУ

в АТО» от 15.08.2017).

4) «В сообщении Госдепа США от 18 октября указывается, что

“тактика ИГ, «Хайят Тахрир аш-Шам» и других агрессивных экстремистских

группировок включает в себя использование смертников, стрелкового и

тяжелого вооружения, самодельных взрывных устройств, химического

оружия”»145 («Минобороны заявило о признании США применения

боевиками в Сирии химоружия» от 20.10.2017).

5) «”Вся коалиция по борьбе с ИГ передает свои глубочайшие

соболезнования семьям этих героев, их друзьям и сослуживцам”, — заявил

генерал-лейтенант Стивен Таунсенд, командующий операцией против ИГ»146

(«В Ираке в ходе боевых действий погибли два военнослужащих США» от

13.08.2017).

6) «Например, на атаку ИГ, после которой публикуются страшные

фотографии»147 («Petya атакует: что известно о новых массовых

кибервзломах от 27.06.2017).

7) «”У Соединенных Штатов есть ряд важных приоритетов в Сирии

и Ираке, и мы дали ясно понять, что борьба с терроризмом, в частности

победа над ИГ, является главным из этих приоритетов”, — отметил он»148

143 РБК // URL: https://rt.rbc.ru/tatarstan/freenews/58820a4f9a79474d2db826d2.
144 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/5992c2c09a79474535eb012e.
145 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/58dea7f09a79473a1ff995ae.
146 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/599074a49a79473574d7d5eb.
147 РБК // URL: www.rbc.ru/technology_and_media/27/06/2017/59528a7a9a7947235dce7803.
148 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/58dea7f09a79473a1ff995ae.
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(«Белый дом заявил о признании «политической реальности» в Сирии» от

31.03.2017).

8) «”Почему?! Мы должны поблагодарить его [бывшего президента

Барака Обаму] за [создание] ИГИЛ, продолжающиеся войны в Ираке и Сирии

или за откровенную поддержку в 2009 году смуты в Иране?” — возмутился

Хаменеи (речь опубликована на официальном сайте аятоллы)»149 («Лидер

Ирана поблагодарил Трампа за показанное “истинное лицо” США» от

07.02.2017).

9) «”В задачи трехсторонней совместной группы, кроме

обеспечения всех условий прекращения огня, также входит отделение

террористических организаций, таких как ИГ и «Джабхат ан-Нусра», от

вооруженной оппозиции, а также укрепление мер доверия, способствующих

межсирийскому диалогу под эгидой ООН”, — сообщил источник»150 («МИД

рассказал о договоренностях с Ираном и Турцией по примирению в Сирии»

от 17.02.2017).

149 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/07/02/2017/589a158b9a79472c200e231e.
150 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/17/02/2017/58a712d09a7947a1549e16b1.