РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Блейха Эдгара Валерьевича
по теме «Особенности освещения проблемы терроризма
в мировых информационных агентствах:
сравнительный анализ РБК и Reuters»

Теракты, к сожалению, не прекращаются, и журналисты продолжают наступать на те же информационные грабли. Если мы проведём эксперимент и спросим студентов 4 курса о том, какие ограничения в этой теме накладывает на них законодательство – вряд ли большинство опрошенных поразят нас своими знаниями. И в этом плане данный диплом представляется чрезвычайно актуальным и своевременным. Хочется надеяться, что хотя бы автор будет тем узким специалистом, который не навредит жертвам теракта при его освещении. И тут же хочется посоветовать перевести выводы ВКР в публицистический текст и опубликовать его в профильных изданиях для журналистов.
В рамках диплома невозможно ответить на все вопросы, но вопросы появляются, и хочется услышать на них ответы уже на защите:

1) Удаётся ли СМИ формировать негативное отношение к террористической деятельности в массовом сознании? Если не удаётся, то как необходимо формировать это отношение?

2) Справляются ли СМИ с задачей предотвращения появления новых сторонников террористических организаций? Достаточно ли в медиа сообщений о мере наказания за терроризм?
3) В дипломе звучит следующий тезис: «Любое упоминание терроризма в средствах массовой информации приводит к тиражированию противозаконных идей и действий». Учитывая этот вывод, не стоит ли, по мнению автора, ограничить упоминание фактов терактов в медиа?
Не совсем понятен выбор для исследования именно РБК и Reuters. Упомянуто, что «финансово-экономическая направленность деятельности РБК приводит к возникновению определённых особенностей освещения различных тем, в том числе глобальной проблемы терроризма», но остаётся не очень ясным, как на эту тему влияет формат делового издания.

На наш взгляд, требует уточнения тезис о том, что «в силу особенностей национального и религиозного состава нашей страны наличие сноски о запрете деятельности организации действительно имеет значение при противодействии террористической деятельности». Из текста диплома не понятно, почему это имеет значение.
Согласен, что журналисты должны быть готовы к освещению этой темы и предложенная автором памятка может пригодиться в редакциях. Действительно, журналист, занимающийся освещением проблемы терроризма, должен обладать знаниями о религиозных канонах и терминах, которые он использует в своём тексте, дабы избежать неосознанного их искажения. Автор справедливо сетует на использование смысловых клише, которые приводят к искажённому восприятию содержания слов «джихад», «шахид», «исламист». Но появляется вопрос: есть ли действенный способ предотвращения такого искажения или обратного хода нет, и журналисты никогда не исправят сложившийся стереотип вокруг ислама?

Все эти вопросы характеризуют работу лишь в положительной степени – хочется узнать подробности и заодно посоветовать автору продолжить исследование.
Часто ВКР студентов грешат юридическими вольностями и правовыми домыслами, в данном случае, напротив, перед нами удачная попытка разобраться в теме через призму законодательства двух стран.
Нам кроме подробного диагноза (проанализировано почти 9 тысяч журналистских материалов) предлагается и рецепт в виде рекомендаций для журналистов, которые, кстати, можно было бы оформить отдельно, в приложении.
Не сомневаюсь, что рецензируемое сочинение заслуживает положительной оценки.
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